REQUERIMENTO Nº     , DE 2023

Requer  moção  de  repúdio  à  tentativa  de

resolução,  proposta  pelo  Itamaraty  na

Comissão  de  Segurança  da  ONU,  que

possibilita  favorecimento  à  estratégia  do

grupo terrorista Hamas.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, RICD, ouvido o plenário, que seja registrado nos anais desta Casa, Moção

de Repúdio à tentativa de resolução, proposta pelo Itamaraty na Comissão de Segurança

da ONU, que possibilita favorecimento à estratégia do grupo terrorista Hamas, mais

especificamente no que diz respeito à ordem das Forças de Defesa de Israel para que

civis abandonem a área norte da Faixa de Gaza.

JUSTIFICAÇÃO

Senhor  presidente,  tal  ocorrência  tem  por  finalidade  manifestar  o  profundo

descontentamento  deste  e  de  outros  parlamentares  desta  Comissão,  manifestando  o

amplo repúdio diante a atitude descabida, injustificada, perigosa e maliciosa, dada em

ação  do  Brasil,  a  frente  da  presidência  rotativa  do  Conselho  de  Segurança  da

Organização das Nações Unidas, para a construção de um projeto de resolução o qual,

segundo a imprensa, menciona à ordem das Forças de Defesa de Israel para que civis

abandonem a área norte da Faixa de Gaza1.

1https://www.gazetadopovo.com.br/republica/oposicao-e-alertada-por-israel-que-
brasil-sugeriu-na-onu-resolucao-com-ponto-favoravel-ao-hamas/

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Delegado Paulo Bilynskyj

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 509

70160-900 – Brasília-DF

*C
D2

34
86

60
29

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234866029900

RE
Q

 n
.1

02
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

10
/2

02
3

14
:0

1:
08

.5
60

 -
CR

ED
N

https://www.gazetadopovo.com.br/republica/oposicao-e-alertada-por-israel-que-brasil-sugeriu-na-onu-resolucao-com-ponto-favoravel-ao-hamas/
https://www.gazetadopovo.com.br/republica/oposicao-e-alertada-por-israel-que-brasil-sugeriu-na-onu-resolucao-com-ponto-favoravel-ao-hamas/

O jornal Gazeta do Povo alega ter tido acesso a duas versões de rascunho de

resolução recebidas por dois deputados federais da oposição na Câmara dos Deputados,

que  solicitaram  sua  não  identificação  diante  da  gravidade  do  assunto.  Afirmaram,

porém, que os documentos foram vazados por diplomatas israelenses interessados em

denunciar um suposto lobby brasileiro que pode favorecer o Hamas.

Uma dos documentos é chamado de "rascunho zero" e a outra é uma versão

posterior a esse rascunho. Em ambas, há uma advertência determinando que autoridades

israelenses  revoguem  imediatamente  a  ordem  para  que  a  população  civil  palestina

abandone  toda  a  região  norte  da  Faixa  de  Gaza.  O  rascunho  zero,  supostamente

proposto pelo Brasil, diz:

O Conselho de Segurança: 4. Exorta as autoridades israelenses a revogar

imediatamente a sua ordem de que os civis e o pessoal da ONU evacua

todas as zonas de Gaza a norte do Wadi Gaza e se mudem para o sul de

Gaza. A versão posterior tem alterações mínimas que não mudam o sentido

do texto.

O objetivo de Israel ao emitir a ordem é evitar a perda de vidas ou ferimentos

entre os membros da população civil, uma vez que suas forças planejam realizar uma

ofensiva terrestre para retomar o controle da Cidade de Gaza, que está sendo utilizada

pelo Hamas para dominar toda a região da Faixa de Gaza.

Isso  se  deve  ao  fato  de  que  os  membros  do  Hamas,  classificados  como

terroristas, têm empregado a população civil como escudo humano contra os ataques

perpetrados por Israel. De acordo com análises de especialistas, as mortes de crianças e

mulheres  palestinas  servem  duplamente  aos  interesses  do  Hamas:  como  meio  de

recrutar palestinos em busca de vingança e como instrumento na guerra midiática para

restringir a ação das tropas israelenses.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Delegado Paulo Bilynskyj

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 509

70160-900 – Brasília-DF

Página PAGE2

de

*C
D2

34
86

60
29

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234866029900

RE
Q

 n
.1

02
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

10
/2

02
3

14
:0

1:
08

.5
60

 -
CR

ED
N

A  ordem  de  evacuação  da  população  também  representa  uma  medida  para

contrapor-se à prática do Hamas de misturar seus quartéis-generais e depósitos de armas

com instalações civis, incluindo hospitais, escolas e creches, o que configura, por si só,

um crime de guerra.

Portanto,  a  possível  oposição  da  Organização  das  Nações  Unidas  (ONU)  à

retirada dos civis do campo de batalha, por meio de uma resolução do Conselho de

Segurança, tem o potencial de prejudicar a estratégia militar de Israel.

Diante  ao  exposto,  contamos  com o  apoio  dos  nobres  parlamentares  para  a

aprovação do presente requerimento e o devido reconhecimento público com a moção

de repúdio.

Sala das Comissões, em 17 de outubro de 2023.

DEPUTADO PAULO BILYNSKYJ
Deputado Federal (PL-SP)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Delegado Paulo Bilynskyj

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 509

70160-900 – Brasília-DF

Página PAGE2

de

*C
D2

34
86

60
29

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234866029900

RE
Q

 n
.1

02
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

10
/2

02
3

14
:0

1:
08

.5
60

 -
CR

ED
N